
TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 11

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013 – CPL/PMC
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção, Elétricos, 
hidráulicos, acabamentos e forro para atender as necessidades 
das Secretarias e  Fundos Municipais conforme descrição do TR 
do anexo I do Edital. Abertura: 09/09/2013, às 14h30min
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços com 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças nos 
motores a diesel de 11 a 103HP e geradores de 6 a 120KVA, 
conforme descrição do TR do anexo I do Edital. Abertura: 
09/09/2013, às 16h30min
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação da prestação de serviços de transporte fluvial  
de barcos e catraias  para atender as necessidades do transporte 
escolar, Secretarias e Fundos Municipais, conforme descrição do 
TR do anexo I do Edital. Abertura: 10/09/2013, às 17h30min
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de Manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
destinadas ás centrais e condicionadores de ar das Secretarias 
e Fundos Municipais conforme descrição do TR do anexo I do 
Edital. Abertura: 10/09/2013, às 7h30min,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de refeições 
destinadas a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração conforme descrição do TR do anexo I do Edital. 
Abertura: 10/09/2013, às 09h30min
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013 – CPL/PMC
Objeto: Aquisição de mobiliários, Equipamentos, eletro 
eletrônico, centrais de ar e condicionadores de ar para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo 
Municipal de Saúde conforme descrição do TR do anexo I do 
Edital, Abertura: 10/09/2013, às 11h30min
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza urbana, varrição, capina e podagem de arvores com 
remoção de entulhos, conservação dos prédios e logradouros 
públicos, cujos empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO 
DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades 
da Sede e vilas do Município de Chaves, conforme descrição do 
TR do anexo I do Edital, Abertura: 10/09/2013, às 14h30min
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
análises clínicas de exame de PAPA NICOLAU para atendimento 
a Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição do TR do 
anexo I do Edital, Abertura: 10/09/2013, às 16h30min.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 – CPL/PMC
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços com 
fornecimento de passagem fluvial intermunicipal e interestadual 
nos trechos Chaves-PA/Belém-PA/Belém-PA/Chaves-PA e 
Chaves-PA/Macapá-AP/Macapá-AP/Chaves-PA,
Conforme descrição do TR do anexo I do Edital, Abertura: 
10/09/2013, às 17h30min.
OBS: Edital completo e seus Anexos estarão disponíveis na 
forma digital, e poderão ser obtidos na sala, da CPL da Prefeitura 
Municipal de Chaves, sito à Praça da Bandeira, S/Nº - Centro – 
Chaves – PA.
Chaves-PA, 21 de agosto de 2013.
SOLANGE CASCAES DE BRITO LOBATO
Prefeita Municipal de Chaves
Maria Rosa Soares
Pregoeira/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574314

AVISOS DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 04/2013-CPL-FMS. O Fundo Municipal 
de Saúde do Município de Marabá - PA, torna público, aos 
interessados, que a licitação em epígrafe, cuja abertura de 
envelopes aconteceu no dia 10/06/2013, às 14:00 hs, nos termos 
do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e ainda em conformidade com a 
justificativa da pregoeira, fica REVOGADA, uma vez que nenhuma 
empresa conseguiu se habilitar para o referido pregão
CHAMADA PÚBLICA 001/2013-CPL-FMS. Objeto: Serviços de 
Nefrologia. O Fundo Municipal de Saúde do Município de Marabá 
- Pa, torna público, aos interessados, que a licitação em epígrafe, 
com o credenciamento no período de 19/07/2013 a 12/08/2013, 
nos da Lei nº 8.666/93 e ainda em conformidade com o parecer 
da Comissão de licitação, fica declarada DESERTO o referido 
certame, uma vez que não compareceu nenhum interessado.
CHAMADA PÚBLICA 002/2013-CPL-FMS. Objeto: serviços 
de ultrassonografia e Raio X.O Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Marabá - PA, torna público, aos interessados, que 
a licitação em epígrafe, com o credenciamento no período de 
23/07/2013 a 15/08/2013, nos da Lei nº 8.666/93 e ainda 
em conformidade com o parecer da Comissão de licitação, 
fica declarada DESERTO o referido certame, uma vez que não 
compareceu nenhum interessado.
Dr. Nagib Mutran Neto – Sec. Municipal de Saúde de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574315

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031 
e 032/2013/PMM/CPL PP (SRP) Nº 080/2013/PMM - 
Objeto: Eventual aquisição de material de expediente para 
atender as ações alusivas à Semana da Pátria, realizadas pela 
Secretaria Municipal de Educação, Marabá – Pará - Recurso: 
Erário Municipal. Empresas - XERFAN ROCHA & CIA LTDA.-
ME, Valor - R$ 190.665,33 e V. S. PAPELARIA LTDA, Valor R$ 
95.178,25. Vigência: 12 meses, Marabá/PA, 22/08/2013. 
Secretaria Municipal de Educação – Gerenciador da ATA

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573234

CNPJ Nº 07.933.914/0001-54
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os senhores Acionistas da SIDERÚRGICA 
NORTE BRASIL S.A. (“Companhia”) para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada em sua sede, 
na Rodovia-PA 150, Km 425 – Distrito Industrial de Marabá, na 
Cidade de Marabá, no Estado do Pará, às 10:00 horas do dia 02 
de setembro de 2013, tendo como Ordem do Dia a deliberação 
sobre a reforma e posterior Consolidação do Estatuto Social da 
Companhia, conforme proposta da Diretoria, especificamente 
em relação ao disposto nos seguintes dispositivos: (i) alteração 
do Art. 2.º para inserção de Parágrafo relativo à Filial criada na 
Reunião do Conselho de Administração de 23/01/2013, cuja 
Ata foi registrada na JUCEPA na data de 22/02/2013, sob o n.º 
20000339483, e na JUCETINS na data de 16/04/2013, sob o 
nº 17900102408, com endereço no Loteamento Nova Vida/
Moeda e Loteamento 04 Piranhas - Lote 04 - Zona Rural - CEP: 
77.958-000, município de São Bento do Tocantins, Estado do 
Tocantins, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.933.914/0010-45;  (ii) 
alteração do Parágrafo Primeiro do Art. 26. Nos termos do Art. 
135, § 3º, da Lei 6.404/76, os documentos pertinentes à matéria 
a ser debatida na assembleia geral extraordinária encontram-
se à disposição dos acionistas, a partir desta data. Marabá, 22 
de agosto de 2013. JOSÉ VILMAR FERREIRA - Presidente do 
Conselho de Administração.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente, ficam convidados os senhores acionistas a se reunirem 
em Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) a ser realizada, em 
primeira convocação, no dia 16 de setembro de 2013, às 10:00 horas, 
na sede social da Companhia, na Rodovia Augusto Montenegro, s/nº, 
Km 8,5, Bairro Coqueiro, na Cidade de Belém, Estado do Pará, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) proposta de reforma do 
Estatuto Social da Companhia, para alteração dos artigos 5º, 13, 14, 18, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 34 e 35, nos termos da deliberação do 
Conselho de Administração da Companhia tomada em reunião realizada 
no dia 15/08/13; e (b) proposta de consolidação do Estatuto Social da 
Companhia em decorrência da eventual aprovação do item anterior. 
DISPOSIÇÕES GERAIS: i) os acionistas deverão depositar, na sede 
social da Companhia, o respectivo comprovante de ações escriturais, 
expedido pela instituição financeira depositária e comparecer à Assembleia 
munidos de documento de identidade e/ou dos respectivos documentos 
societários; e ii) Todos os documentos pertinentes às matérias a serem 
debatidas na AGE, conforme previsto no Art. 6º, da Instrução CVM nº 
481/09, encontram-se à disposição dos acionistas, a partir desta data, na 
sede da Companhia, bem como no site da Comissão de Valores Mobiliários 
– CVM (www.cvm.gov.br). Belém (PA), 27 de agosto de 2013. Firmino 
Ferreira Sampaio Neto - Presidente do Conselho de Administração.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573777

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 09/2013. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para Veiculação de Outdoor. Abertura: 06/09/2013, 
às 09:30h (horário de Brasília), no auditório do CRCPA, 2º andar, 
localizado na Rua Avertano Rocha, 392, Comércio, Belém-PA. 
Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou através 
do site www.crcpa.org.br. Informações pelos fones: 3202-
4176/4156 ou pelo e-mail: pregoeiro@crcpa.org.br. Belém, 26 
de agosto de 2013.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro do CRC-PA

BIOAGRI AMBIENTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573955

O empreendimento BIOAGRI AMBIENTAL LTDA, CNPJ/MF Nº 
04.830.624/0009-44, Instalado no município de Parauapebas, 
Estado do Pará, sito a Rua C, nº 304, Bairro Cidade Nova, 
CEP 68.515-000, torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação 
n.º 7274/2013, para a atividade de Laboratório de Análises 
Físico-Químicas e Microbiológicas, com validade até 09/05/2014.

FRANERE PARTICIPAÇÕES S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573972

Torna público que recebeu da Secretaria  Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a    Licença Prévia n° 0009/13 válida 
até 13/07/2014 para atividade de  Construção de um 
shopping denominado Rio Tapajós,localizado no município 
de Santarém/PA.

FRANERE PARTICIPAÇÕES S.A.
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a    Licença de Instalação n° 023/13 
válida até 08/08/2015 para atividade de  Construção de um 
shopping denominado Rio Tapajós,localizado no município 
de Santarém/PA.

MOBILLI-MÓVEIS PLANEJADOS ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574078
A empresa Mobilli-móveis planejados arquitetura e construções 
Ltda-me, CNPJ n°12.354.647/0001-09 localizada na Avenida 
Altamira nº 733B Bairro da Nova Olinda, Município de Castanhal 
(PA), torna publico que requereu da Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente do Pará-SEMA, através do processo nº 13/25132 a 
Licença Ambiental de Operação para a atividade de movelaria e, 
através do processo nº 13/25120 a Dispensa de Outorga de uso 
de recursos hídricos.

MADEIREIRA TRIUNFO LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574109

MADEIREIRA TRIUNFO LTDA, Localizada na Estrada. do 
Agricultor – Km 2,5, s/nº - Zona Rural – N. Esperança do Piriá, 
torna público que requereu em 30/07/13 da SEMA, conf. Doc. 
2013/24000, a renovação da L.O. 2877/2009 para desdobro de 
20 m³/dia de tora, em madeira serrada.

WSM ALMEIDA – COM. DE MAT. DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574138
A Empresa WSM ALMEIDA – COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME, CNPJ 02.815.909/0001-23, Inscrição Estadual nº 
15.202.024-1 comunica o extravio de seus blocos: 01 Bloco de 
NF Série 1 de 951 a 1000, selos nº AE 32123401 a 32123450 
e 01 Bloco de NF Série 1 de 1042 a 1050, selos nº 32164942 a 
32164950, conforme BO nº 00277/2013174097-4.

NILSON WAGNER FERNANDES DE GUSMÃO, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573936

EU NILSON WAGNER FERNANDES DE GUSMÃO, 
PROPRIETÁRIO DO SÍTIO DO TATU, TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU JUNTO A SEMMA – SECRETARIA MUNICIPAL DO 
VERDE DO MEIO AMBIENTE A SUA LICENÇA DA ATIVIDADE 
RURAL (LAR) PROTOCOLO 206/2013 PROCESSO 206/2013.


